[image: Описание: Старолеушковское Сп Павловского р-на одн]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.06.2024 г.                                                              № 144

ст-ца Старолеушковская

[bookmark: _Hlk169598688][bookmark: _Hlk159916932]О внесении изменений в постановление администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 27 февраля 2024 года № 50 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории кладбища в ст. Старолеушковской по адресу: Краснодарский край, Павловский район, ст. Старолеушковская, ул. Широкая»

[bookmark: sub_4][bookmark: sub_1]    На основании решения Совета Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 18 июня 2024 года № 75/276 «О внесении изменений в решение Совета Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 21 декабря 2023 года № 66/246 «О бюджете Старолеушковского сельского поселения Павловского района на 2024 год», п о с т а н о в л я ю:
[bookmark: sub_5]    1. Внести изменения постановление администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 27 февраля 2024 года № 50 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории кладбища в ст. Старолеушковской по адресу: Краснодарский край, Павловский район, ст. Старолеушковская, ул. Широкая», изложив приложение к постановлению в новой редакции (прилагается).
    2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
    3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Старолеушковского сельского
поселения Павловского района                                       Р.М.Чепилов

 ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Старолеушковского сельского
 поселения Павловского района
       от 19.06.2024 г. № 144

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Старолеушковского сельского
 поселения Павловского района
        от 27.02.2024 г. № 50

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
[bookmark: _Hlk159852752] «Благоустройство территории кладбища в ст. Старолеушковской по адресу: Краснодарский край, Павловский район, ст. Старолеушковская, ул. Широкая»

Паспорт муниципальной программы
«Благоустройство территории кладбища в ст. Старолеушковской по адресу: Краснодарский край, Павловский район, ст. Старолеушковская, ул. Широкая»

	Наименование
муниципальной программы
	[bookmark: _Hlk159923021]«Благоустройство территории кладбища в ст. Старолеушковской по адресу: Краснодарский край, Павловский район, ст. Старолеушковская, ул. Широкая»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	Участники муниципальной программы
	Администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	[bookmark: _Hlk159855119]Цели муниципальной программы
	-повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания кладбища ст. Старолеушковской по адресу: Краснодарский край, Павловский район, ст. Старолеушковская, ул. Широкая;
-повышение общего уровня благоустройства поселения, улучшение экологической обстановки.

	Задачи муниципальной программы
	- сохранность и увековечение объекта, а также благоустройство и облагораживание территории кладбища в ст. Старолеушковской по адресу: Краснодарский край, Павловский район, ст. Старолеушковская, ул. Широкая.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

	- перерасчет проектно-сметной документации на объект: «Благоустройство территории кладбища в ст. Старолеушковской по адресу: Краснодарский край, Павловский район, ст. Старолеушковская, ул. Широкая»;
[bookmark: _Hlk159921095]- благоустройство территории кладбища в ст. Старолеушковской по адресу: Краснодарский край, Павловский район, ст. Старолеушковская, ул. Широкая (замена существующего металлического ограждения кладбища на ограждение из сварных 3D панелей (оцинкованных окрашенных))

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Этапы не предусмотрены. Сроки реализации муниципальной программы 2024 год.

	Объемы бюджетных ассигнований
муниципальной программы

	Прогнозируемый объем финансирования мероприятий муниципальной программы из средств местного бюджета составляет:
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей.

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

1.Характеристика сферы деятельности, содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

На территории Старолеушковского сельского поселения находится три кладбища. Содержание и благоустройство мест захоронения и прилегающих территорий кладбищ ст. Старолеушковской является социально значимым направлением деятельности и одной из приоритетных задач органов местного самоуправления. Ограждения кладбищ являются важной составляющей территории сельского поселения. Основными предпосылками разработки настоящей Программы послужили проблемы содержания и благоустройства мест захоронений в сельском поселении, поиск и осуществление наиболее эффективного комплекса работ и услуг в данной сфере деятельности.
[bookmark: sub_200]
2. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы

     Целью и задачей муниципальной программы являются:
-повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания кладбища ст. Старолеушковской по адресу: Краснодарский край, Павловский район, ст. Старолеушковская, ул. Широкая;
-повышение общего уровня благоустройства поселения, улучшение экологической обстановки;
- сохранность и увековечение объекта, а также благоустройство и облагораживание территории кладбища в ст. Старолеушковской по адресу: Краснодарский край, Павловский район, ст. Старолеушковская, ул. Широкая;
-сокращение нареканий со стороны населения на качество содержания территорий кладбища.

Целевые показатели муниципальной подпрограммы

	№ п\п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения

	Значение целевого показателя показателей

	2024 год

	1
	количество проведенных мероприятий по благоустройству территории кладбища в ст. Старолеушковской по адресу: Краснодарский край, Павловский район, ст. Старолеушковская, ул. Широкая (замена существующего металлического ограждения кладбища на ограждение из сварных 3D панелей (оцинкованных окрашенных))
	Ед.
	1

	2
	мероприятие по перерасчету проектно-сметной документации на объект: «Благоустройство территории кладбища в ст. Старолеушковской по адресу: Краснодарский край, Павловский район, ст. Старолеушковская, ул. Широкая»
	Ед.
	1

          3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

      Срок реализации муниципальной программы установлен – 2024 год. Этапы реализации муниципальной программы не предусматриваются, так как программные мероприятия будут реализовываться весь период.

4. Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной программы

Основными мероприятиями при реализации муниципальной программы являются:
- благоустройство территории кладбища в ст. Старолеушковской по адресу: Краснодарский край, Павловский район, ст. Старолеушковская, ул. Широкая (замена существующего металлического ограждения кладбища на ограждение из сварных 3D панелей (оцинкованных окрашенных)).

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы
	№
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	В том числе (тыс. руб.)
	Заказчик, главный распорядитель бюджетных средств

	2024 год

	1.
	[bookmark: _Hlk159922301]Расходы на перерасчет проектно-сметной документации на объект: «Благоустройство территории кладбища в ст. Старолеушковской по адресу: Краснодарский край, Павловский район, ст. Старолеушковская, ул. Широкая»
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	Администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	2
	[bookmark: _Hlk159921823]Мероприятия по благоустройству территории кладбища в ст. Старолеушковской по адресу: Краснодарский край, Павловский район, ст. Старолеушковская, ул. Широкая (замена существующего металлического ограждения кладбища на ограждение из сварных 3D панелей (оцинкованных окрашенных))
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	Администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	Итого:

	0,0
	0,0

1.   5.Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

     Реализация муниципальной программы «Благоустройство территории кладбища в ст. Старолеушковской по адресу: Краснодарский край, Павловский район, ст. Старолеушковская, ул. Широкая» осуществляется посредством финансирования из местного бюджета в размере 0,0 тыс. рублей.

     Объемы финансирования Программы могут корректироваться в процессе ее реализации исходя из возможностей бюджета Старолеушковского сельского поселения Павловского района, утвержденного на соответствующий финансовый год в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

6. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

      Текущее управление муниципальной программой осуществляет исполнитель муниципальной программы - администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района. Администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района является главным распорядителем средств, поступающих из федерального, краевого, районного и других источников бюджета, выделенных из местного бюджета, выполняет бюджетные полномочия, установленные законодательством.
      Оценка эффективности реализации муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности и по итогам реализации муниципальной программы. Указанная методика основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказавших влияние на изменение соответствующей сферы социально-экономического развития сельского поселения.
     Оценка эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок: степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и входящих в нее основных мероприятий; степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета; степени реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).
    Порядок оценки эффективности реализации муниципальной программы предусматривает возможность проведения оценки её эффективности в течении реализации не реже, чем один раз в год. Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится в соответствии с порядком оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 01 ноября 2023 года № 198 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Старолеушковского сельского поселения Павловского района, их формирования и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Старолеушковского сельского поселения Павловского района».

7. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

    Механизм реализации программы базируется на принципах партнерства администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района и всех участников программы. Текущее управление реализацией программы осуществляется ответственным исполнителем программы. Координатор программы – администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района: обеспечивает разработку муниципальной программы; формирует структуру муниципальной программы; организует реализацию муниципальной программы;  принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу; несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы; осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы; ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы; готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы); осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой. Контроль за реализацией муниципальной программы и общее управление программой осуществляет администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района.

[bookmark: sub_1111]Главный специалист администрации
Старолеушковского сельского
поселения Павловского района                                    С.Н.Шамадыло

image1.jpeg